

Số: /KH-BCĐ

Tứ Kỳ, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 912/KH-BCĐ ngày 19/3/2021 của Ban chỉ đạo ATTP tỉnh Hải Dương về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021; Ban chỉ đạo về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Tứ Kỳ xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021 trên địa bàn huyện, như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về ATTP, thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm và trung thực các vấn đề liên quan đến ATTP. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh trong việc thực thi pháp luật về ATTP.

- Tăng cường công tác kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt tại các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ, các làng nghề.

- Giảm thiểu ngộ độc thực phẩm do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

a. Chủ đề tháng hành động: **“Đảm bảo an toàn thực phẩm , phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong tình hình mới”.**

b. Hình thức tuyên truyền:

- Qua kênh thông tin đại chúng:

+ Đài phát thanh huyện dành nhiều thời lượng phát sóng tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến thức về an toàn thực phẩm, truyền tải thông điệp “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2021 với chủ đề “Đảm bảo an toàn thực phẩm , phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong tình hình mới” đảm bảo 05 lần/ tuần.

+ Đài truyền thanh các xã, Thị trấn có trách nhiệm tiếp âm nội dung tuyên truyền Đài phát thanh huyện, đảm bảo 01 lần/ngày.

- Đa dạng hoá các loại hình truyền thông: tăng cường truyền thông trực tiếp thông qua đội ngũ cán bộ y tế, giáo dục, nông nghiệp phát triển nông thôn, các ban ngành đoàn thể...phổ biến tuyên truyền bằng các hình thức dễ hiểu, dễ tiếp thu, hướng dẫn thực hành cụ thể như: Nói chuyện, hội thảo, hội diễn, hội thi quần chúng, hội thi cộng tác viên tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm...

- Ngoài ra còn có các hình thức truyền thông khác như: băng-rôn, khẩu hiệu...

- Huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm và các tổ chức, đoàn thể bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng cùng tham gia vào các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về các nội dung bảo đảm an toàn thực phẩm.

c. Khẩu hiệu tuyên truyền, nội dung truyền thông:

- Nhiệt liệt hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021.

- Chính quyền các cấp, cơ quan chức năng quyết tâm ngăn chặn thực phẩm rau, thịt, thủy sản tươi sống không an toàn.

- Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp nhập lậu, vận chuyển, kinh doanh, sử dụng thực phẩm không an toàn.

- Không sử dụng cồn công nghiệp để pha và sản xuất rượu cho người tiêu dùng.

- Vì sức khỏe người tiêu dùng, hãy đảm bảo thời gian cách ly sau khi sử dụng thuốc bảo vệ thực vật.

- Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng sinh ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.

- Tuyệt đối không sử dụng phẩm màu độc hại, chất phụ gia, hóa chất ngoài danh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm.

- Vì sức khỏe bản thân, vì an sinh xã hội, không lạm dụng rượu bia.

- Lựa chọn thực phẩm rau, thịt, thủy sản tươi sống sạch, rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn ngon, an toàn sức khỏe.

- Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống sôi, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng.

d. Đối tượng ưu tiên tuyên truyền:

- Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Chính quyền các cấp.

- Người tiêu dùng thực phẩm.

e. Nội dung truyền thông:

- * Đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm
 - Tuyên truyền, phổ biến các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.
 - Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm nhỏ lẻ theo quy định của pháp luật.
 - Tuyên truyền sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến thực phẩm.
 - Các tiêu chuẩn, quy chuẩn, các hệ thống quản lý ATTP, an toàn dịch bệnh trong sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm.
 - Tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương...
 - Tuyên truyền, phổ biến các quy định về vệ sinh cá nhân trong chế biến, phục vụ thực khách.

- Tuyên truyền cách bảo quản và phục vụ thực khách an toàn.

* *Với chính quyền các cấp*

- Chỉ rõ các vấn đề bức xúc nhất hiện nay trong công tác quản lý ATTP, nêu rõ trách nhiệm của các nhà quản lý, của các cấp chính quyền, các ban ngành, đoàn thể, các cấp chính quyền.

- Tuyên truyền các văn bản pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, các văn bản liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm, các văn bản quy phạm pháp luật mới như:

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm;

- Nghị định số 43/2017/NĐ-CP của Chính phủ ngày 14/3/2017 về ghi nhãn hàng hóa.

- Nghị định số 66/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ Quy định điều kiện đầu tư kinh doanh về bảo vệ và kiểm dịch thực vật; giống cây trồng, nuôi động vật rừng thông thường; chăn nuôi; thủy sản; thực phẩm.

- Nghị định số 105/2017/NĐ-CP về kinh doanh rượu.

- Các văn bản pháp luật khác có liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Bộ Công Thương.

* *Với người tiêu dùng thực phẩm*

- Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong việc bảo đảm ATTP.

- Biết lựa chọn, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn.

- Tuyên truyền để người tiêu dùng có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm; không tiêu thụ những sản phẩm không rõ nguồn gốc hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ tác hại của sử dụng rượu, đặc biệt là rượu pha bằng cồn công nghiệp, rượu có chứa hàm lượng methanol cao.

2. Thời gian thực hiện

- Triển khai chiến dịch tháng hành động từ ngày 15/4-15/5/2021;

- Triển khai công tác thanh, kiểm tra từ ngày 15/4- 15/5/2021.

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan và các địa phương tổ chức triển khai nội dung kế hoạch.

- Tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện; thành phần đoàn kiểm tra gồm: Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện do Trưởng Phòng Y tế làm Trưởng đoàn.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với Đài phát thanh huyện xây dựng các tin, bài tuyên truyền về việc đảm bảo vệ sinh ATTP từ ngày 15/4/2021 - 15/5/2021.

- Tuyên truyền trực tiếp thông qua các buổi hội thảo, hội nghị của các đơn vị, ban ngành đoàn thể của huyện.

- Phát tranh ảnh, tờ rơi, mẫu báo cáo cho các xã, thị trấn trên địa bàn vào ngày 20/04/2021.

- Phối hợp với Phòng Y tế huyện tổ chức triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021 đạt kết quả tốt.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Huy động nguồn nhân lực tham gia Lễ phát động Tháng hành động vì chất lượng an toàn thực phẩm năm 2021.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông và kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ của ngành; tăng cường kiểm soát thị trường chú trọng nguồn gốc, nhãn mác sản phẩm, chất lượng rượu, hàng hóa lưu thông trên thị trường.

4. Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn

- Huy động nguồn nhân lực tham gia Lễ phát động Tháng hành động vì chất lượng an toàn thực phẩm năm 2021.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, kiểm tra theo chức năng nhiệm vụ của ngành; tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh rau, thịt..., kiểm dịch thú y, kiểm tra dư lượng thuốc trừ sâu trong rau, quả trong Tháng hành động năm 2021.

5. Phòng Văn hóa-TT và Trung tâm Văn hóa-thể thao huyện

Căn cứ vào nội dung kế hoạch tuyên truyền, treo băng zôn, khẩu hiệu tại Trung tâm huyện, nơi công cộng, nơi tập trung đông người để hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021.

6. Đài phát thanh huyện

Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện xây dựng các tin, bài tuyên truyền về các nội dung của “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021 trên địa bàn huyện; tuyên truyền trên đài phát thanh huyện mỗi ngày 01 lần vào tuần đầu, 05 tuần sau một tuần phát 02 lần thời lượng 10 phút/lần.

7. Các phòng chuyên môn, các ban, ngành đoàn thể huyện

Là thành viên của Ban chỉ đạo về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm huyện căn cứ nội dung kế hoạch và căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021.

8. Các xã, Thị trấn

Ban chỉ đạo về ATTP các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch Tháng hành động tại địa phương.

- Chỉ đạo treo băng zôn, khẩu hiệu tại các điểm tập trung dân cư như: khu trung tâm, các chợ, UBND xã...

- Phát thanh trên Đài truyền thanh xã ít nhất ngày 01 lần vào tuần đầu và 02 lần/tuần vào 5 tuần sau.

- Trực tiếp truyền thông qua các buổi hội thảo, hội nghị của các ban ngành đoàn thể trong xã.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Một phần kinh phí trong dự án đảm bảo Chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm (*Do Trung tâm Y tế huyện chịu trách nhiệm*) và sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ của UBND các xã, thị trấn.

V. CÔNG TÁC KIỂM TRA ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ VÀ BÁO CÁO

1. Công tác kiểm tra

Ban chỉ đạo sẽ tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện của các xã, Thị trấn như sau:

TT	Thành viên	Chức vụ, đơn vị	Địa phương kiểm tra
1	Đ/c Vũ Thị Hà	CT. UBND huyện - Trưởng ban	Phụ trách chung
2	Đ/c Phạm Văn Điền	Giám đốc TTYT - Phó ban TT	Hưng Đạo,
3	Đ/c Phạm Trung Thành	Phụ trách Phòng Y tế - Phó ban	Bình Lăng, Thị trấn
4	Đ/c Vũ Minh Thành	Trưởng Phòng VH-TT	Văn Tố, Phượng Kỳ
5	Đ/c Nguyễn Văn Trường	Phó Trưởng Công an huyện	Tân Kỳ, Dân Chủ
6	Đ/c Vũ Thị Bền	Chủ tịch Hội phụ nữ huyện	Nguyên Giáp, Quang Trung
7	Đ/c Nguyễn Quốc Cường	Chủ tịch Liên đoàn Lao động	Hà Thanh, Hà Kỳ
8	Đ/c Nguyễn Thị Minh Phương	Bí thư Huyện đoàn	Minh Đức, Quang Khải
9	Đ/c Nguyễn Văn Chiến	Chuyên viên phòng KT&HT	Quang Phục, Tái Sơn
10	Đ/c Nguyễn Văn Thuý	Phó GD TTYT huyện	Tiên Động
11	Đ/c Nguyễn Thị Thúy	Phó Trưởng phòng TC-KH	Chí Minh, Đại Sơn
12	Đ/c Trần Văn Toán	Cán bộ Trung tâm Y tế	Quảng Nghiệp, Đại Hợp
13	Đ/c Đào Văn Vĩnh	Trưởng khoa YTCC, TTYT huyện	An Thanh, Cộng Lạc
14	Đ/c Trịnh Văn Hưng	Chủ tịch hội nông dân huyện	Ngọc Kỳ

Thời gian kiểm tra do các thành viên trong Ban chỉ đạo chủ động bố trí.

2. Công tác thông tin, báo cáo:

Kết thúc tháng hành động năm 2021, Ban chỉ đạo về ATTP các xã, thị trấn; các cơ quan, ban ngành đoàn thể tổng hợp kết quả báo cáo về Trung tâm Y tế huyện bằng văn bản chậm nhất vào ngày **18/05/2021** để tổng hợp gửi về Ban chỉ đạo của tỉnh trước ngày **20/05/2021**.

Ban chỉ đạo chiến dịch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” huyện yêu cầu Ban chỉ đạo các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị triển khai đạt kết quả cao./.

Nơi nhận;

- Sở Y tế tỉnh Hải Dương
- TT Huyện uỷ
- Thường trực HĐND
- Lãnh đạo UBND huyện
- Các thành viên BCD
- UBND xã, thị trấn
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Vũ Thị Hà

